

Regionkontoret
Regional utveckling
Björn Johansson
Strateg

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2024-01-319	RS160314

Regionstyrelsen**Samarbetsavtal med IP-Only/Global Connect - slutredovisning****Förslag till beslut**

Regionstyrelsens tillväxtutskott beslutar föreslå regionstyrelsen att

- godkänna slutrapportering av samarbetet med IP-Only/Global Connect.

Sammanfattning

Fram till 2023-12-31 har cirka 49 000 fastighetsägare fått erbjudande om anslutning vilket innebär att cirka 112 700 personer berörts av ett erbjudande. Till detta ska läggas ytterligare 3 000 hushåll som erbjudits anslutning av IPO men som valt annan nätägare. Antal installerade anslutningar är cirka 17 300 och av dessa är cirka 14 400 aktiverade. Att skillnaden är ganska stor mellan erbjudna och installerade beror dels på att fastighetsägare valt annat erbjudande, dels på att många ursprungligen tackade nej men nu tackar ja i de efterkampanjer som kontinuerligt genomförs.

Vid årsskiftet 2023/2024 återstår cirka 2 000 byggnader att ansluta som tecknat avtal men inte ingår i summeringen ovan. Cirka 290 mil har grävts i de 299 utbyggnadsprojekten.

IPO/GC har investerat cirka 845 mnkr, huvudsakligen i Laholms, Hyltes och Falkenbergs kommuner. Företaget har också förvärvat tolv mindre fibernät under avtalsperioden.

Till de direkta investeringar i fibernät, som ingår i summorna ovan, kan läggas indirekta investeringar, exempelvis i form av anslutna byggnader andra än för bostadsändamål, master etcetera för ytterligare cirka 240 mnkr.

Genom regionens investeringar äger nu RH sju fibersträckor i Laholms och Kungsbacka kommuner samt två svartfiberpar och sju våglängder för regionens egen trafik. Ägandet förvaltas av IT/Infrastruktur.

Bakgrund

2014 låg Halland i botten när andelen anslutna byggnader mättes och jämfördes mellan länen. Vid Ästad forum samma år betonade företagen att bredband var den viktigaste framtidsfrågan. Region Halland genomförde därför 2015 en upphandling av samarbetspartner i syfte att nå bredbandsmålen. IP-Only (som företaget hette då) vann upphandlingen. Ett avtal slöts gällande åren 2016-2020 som senare förlängdes till och med 2023-12-31. Företaget skulle erbjuda alla fastighetsägare som inte fått erbjudande av någon annan en anslutning för 19 900 kr. Regionens insats var att investera 104 mnkr i bredbandsförbindelser. Beslut om investeringarnas fördelning fattades 2019. Medlen fördelades på förbindelser för regionens egen trafik och förbindelser för samhälls- och invånarnytta – 48 respektive 56 mnkr – enligt det alternativ som benämndes ”2” i IPOs anbud. I detta alternativ ingick en option om fortsatt köp av bredbandssträckor från regionens sida utöver de beslutade 104 mnkr.

Övervägande

Region Hallands beslut att upphandla en samarbetspartner var banbrytande. De flesta regioner var inriktade på att arbeta med stöd enligt gammal känd modell, det vill säga offentliga medel utgår till nätägare för att bygga ut nät och ansluta byggnader. En annan viktig aspekt att välja samarbetsmodellen är att den ligger nära det nationella förhållningssättet om en marknadsdriven utbyggnad. Genom att upphandla en samarbetspartner fick processen en karaktär av samarbete och gemensam utveckling i stället för att enbart utgöra ett avtalsförhållande mellan två parter.

Konsekvensbeskrivning

Invånarna i Halland kan vara nöjda med resultatet av upphandlingen. Mot bakgrund av den position Halland hade 2014 vad avser andel fiberanslutningar och de siffror som länet uppvisar 2022 så är det en framgångssaga. Det är många nätägare som bidragit till att Halland ligger högt i rankingen numera men vårt samarbetsavtal har verksamt bidragit till framgången, särskilt utanför tätort. Eftersom de flesta tätorter redan till stor del var utbyggda har utbyggnaden inom avtalet skett i gleset bebyggda områden som gjort att invånarna där kommit att dra den största nyttan av avtalet. Avtalet har, utan att det går att exakt belägga, bidragit till att övriga nätägare blivit mer aktiva.

Förutom de direkta effekterna i form av utbyggt fibernät och anslutna fastigheter runt om i länet har RH erhållit högkvalitativa förbindelser för den egna datatrafiken.

”Bredbandsbranschen” är fortfarande en ung gren på företagsträdet. Den första pionjärfasen är över när allt fokus låg på utbyggnad och det saknades rutiner och beredskap att ta hand om efterfrågan. En konsolideringsfas har inträtt inte bara för IPO utan för många nätägare. Det företag som RH tecknade avtal med 2016 har under åren av samarbete genomgått flera förändringar och är 2024 ett annat företag.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

De avsatta medel för bredbandsinvesteringar, 104 mnkr, som beslutades 2016 har betalats ut. Investeringarna för regionens egen trafik innebär driftskostnader som belastar IT/Infrastruktur. Kapitaltjänstkostnader för stamsträckorna belastar RK/Samhällsplanering och för svartfiberförbindelserna och våglängderna belastar kapitaltjänstkostnaderna IT/Infrastruktur.

Något ytterligare köp av bredbandssträckor, utöver redan beslutade 104 mnkr, kom inte till stånd inom ramen för avtalet.

Förvaltning

Krister Björkegren
Regiondirektör

Bo-Josef Eriksson
Regional utvecklingsdirektör

Bilaga:

Resultat av regionens samarbete med IP-Only/Global Connect 2016 – 2023, PM 2023-01-29

Styrelsens/nämndens beslut delges

Expedieras inte